E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 69; *Le carte*, n. 19 (dall'edizione BELGRANO).

(S.T.) In Christi nomine. Placid atque conve... inter domnus Gaidaldus, filius quondam Ingoni de loco Sumaripa, nec non et Pe...nus, filius quondam item Martinus, ut in Dei nomine debead dare sicut a presenti dedi ipse Gaidaldus eidem Petri ad ficto censum redendum et libellario nomine, usque ad annos viginti novem expletis, oc est masaricio uno cum omnibus rebus illis ad ipso masaricio pertinentibus, iuris ipsius Gaidaldi, quibus esse videtur in loco et fundo ubi dicitur Munte Moro vel in^a eius teritoriis, omnia in integrum, ea racione uti amodo ipse Petrus^b et suos credes usque inixi viginti novem annis expletis predicto masaricio una cum accesione et ingresso seu superioribus et inferioribus suis, omnia qualiter superius legitur in integrum, abere, laborare atque scollere potuerit^c et fideliter sine lictem vel fraudem, ita ut per eis meliorentur, non^d pegiorentur, et persolvere exinde debe... singolis annis per omni misa Natale Domini, tres die antea aut tres postea, argentum denarios bonos numerum duodecim, dati ipsi denariis in loco Sumaripa, consingnati eidem domni Galdi aut suo misso Giselbertus, filius quondam Andreas, aut suos credes per se ipse Petrus aut vel suo miso peliali super inopixta ei non fiad. Pena verum inter se posuerunt, ut quis ex ipsis aut su credes non compleverint omnia qualiter supra legitur vel tollere aut laxare voluerint ante suprascriptis annis expletis, componant pars parti fide... servandi pena argentum soldos viginti. Anno regni domni Eginrici, gratia Dei inperatoris, Deo propicio quarto, tercio... apreli... cione quinta d<e>ci<ma>. Actum in Kastro precio...

...gnum ✠ ✠ ✠ ... testes.

Ego ..., notarius sacri palacii, scriptor uius libello, post tradito complevi et dedi.

^a Segue e ^b annotazione del Poch: «vè nus cancellato pare accomodato Petrus»
^c potuerit: lettura incerta ^d non: in B ripetuto accompagnato da sic

1019 <marzo 25 - dicembre 31>

Landolfo, vescovo di Genova, concede al monastero di San Siro la chiesa di San Marcellino con il territorio circostante.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 17.

La pergamena, totalmente incollata su carta, presenta tracce di rigatura a piombo, ampie macchie di umidità, sbiaditure dell'inchiostro e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe, con conseguente perdita di testo. Alcune parole risultano inoltre ritoccate o riscritte in sopralingua per mano di Federico Federici (v. Introduzione, pp. VIII - IX).

Per la datazione si è privilegiata la coincidenza tra anni di regno e indizione in contraddizione con il millesimo espresso. Gli estremi del mese e del giorno si desumono dal confronto tra la data dell'anno secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione (cfr. n. 30) e l'anno di impero di Enrico II.

Per la conferma della donazione da parte del vescovo Corrado v. n. 37.

Edizione: BELGRANO, *Il Registro*, Appendice, n. 14; *Le carte*, n. 20.

[Landulfus, Dei gratia episcopus. Omnibus ... sancte Dei aeclesie fidelibus, clericis et laicis notum esse / ...]^a cupimus qua[li]ter et [...] ^b, dum in hac sancta sede Beatissimi Syli episcopi, Deo largiente, [nos interpraesideremus], / dilecto fideli nostro Petro, abbati Beatissimi Syli confessoris et episcopi [...] / servire videntur]^c largire subiectis non pretermittant suam firmatoriam violari. Ideoque petit nobis / tua fidelitas, seu considerantes nos tuum servitium [quod tutius quod ...]^d monachi tam presentes / quam futuri im eodem ^e Sancti [...] / con]cedimus^f Sancto Sylo et tibi Petro abbati atque [successoribus tuis], per hanc nostram [paginam, in sumptum vel subsidium / vestrum], ad auumentum religionis vestrae habendum confirmamus, pro animae^g domini imperatoris Henrici ac [nostra] / sive successorum nostrorum mercede, basilicam [Sancti Marce]llini cum toto terr[itorio circa se habente, que] / fundata est non longe ab oppido Ianuense, prope [prefato monasterio Sancti Syli, per finem et coherencias desig/natas]: ab uno latere fossatum quod currit prope ecclesiam [Sancti Panchratii, ab alio latere / fossatum quod pergit prope] Sanctam Savinam, [a tercio latere via publica, da quarto latere mare. Hec / omnia vobis conce]dimus pro animę [domini] imperatoris ac [nostrę

sive successorum nostrorum mercede ...^h / sine omni nostra vel successorum nostrorum contradictione [... / ... supra memoratum Petrum]ⁱ abbatem tuosque successores de supradicta basilica / [...] ^d territorio, tam infra prescriptas fines quamque foris audeat molestare, [sed omni tempore / ... firma ac]^l stabilis permaneat et inconvulsa. Quam igitur hanc nostram [cessionis paginam / Bernardo nostro cancellario] scribere [precepimus] in qua et nos manu nostra propria [... / Facta est hec nostra]^k cessio anno dominicę incarnationis millesimo XVII, inperante / domino nostro Henrico in Italia anno VI, indic(tione) secunda.

Landulfus, episcopus domini Heinrichi imperatoris, rogatus in hac accessione subscripsit.

^a [5; 7] ^b [10] ^c [30] ^d [7] ^e eodem: dem *in soprilinea* ^f [56]
^g *ae in nesso* ^h [12] ⁱ [45; 23] ^j [11] ^k [14].

28

1019, agosto, Genova

Domenico del fu Martino dona al figlio Bonizo beni immobili situati in diverse località della Val Polcevera.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, Polcevera, n. 356/2.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta macchie di umidità, roscature e lacerazioni lungo il margine sinistro.

A tergo, di mano coeva: «De Langasco et Caurasco»; di mano moderna la seguente annotazione: «N°. 9. Effetti in Langasco della chiesa di S. Siro».

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 79.

Registro: GASPAROLO, *Cartario*, II, n. 181 (con data 1007).

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Enricus, gratia Dei inpera/tor augustus, anno inperio eius, Deo propicio, in Italia sexto, mense au/gustus, indic(tione) secunda. Dilectissimo mihi semper Bonizo, filio meo, / ego Dominicus, filius quondam Martini, genitor et donator seu et

/ benefactor tuus, p(resens) p(resentibus) dixi: ille sunt donac(iones) titullo iuris firmis/sime que bona e spontanea voluntatis mee interveniunt. Et ide/o ego qui supra Dominicus, genitor et donator tuus, dono, cedo, trado, con/[fe]ro et per presentem cartulam donacionis proprietario iuri et libellario nomine in te / [abendum con]firmamus oc sunt casis et omnibus rebus illis iuris meis / [propriariis] et libellariis quibus sunt positi in^a valle Porticifera, in lo/cas et fundas Langasco, Cauransco, in loco Devico, Belegnia, Ca/salle, Priredastrecta, Gazio, Plunki, Paverio vel in eorum teri/toriis, omni et in omnibus, plenum et vacuum, quantum in suprascriptis locis mihi qui supra / Dominicus pertinet aut per quaecumque ingenio pertinente inventi fuerit, o/mnia in integrum, oc sunt casis, vineis, castanetis, pometis, ficetis, saletis, sil/[vis] et pascuis vel aliis arboribus cum areis ubi est at omni in integrum quod autem / [sunt] casis et omnibus rebus illis in easdem locas et fundas supradictis, / una cum [ac]cesionibus et ingressoras earum seu cum superioribus et / inferioribus suis qualiter supra legitur in integrum ut a presenti, pos meum qui supra Do/minicum decessum, suprascriptis casis et omnibus rebus in tua qui supra Bonizo, fili/o meo, vel in eredibus tuis aut cui tu dederis vel abere statueris / sint potestatem ex mea qui supra Dominicus plenissima largietate faci/endi quodcumque volueritis de rebus libellariis, salva quidem luminaria^b / sancte ecclesie, cuius est proprietas, et liceat te exinde libelum petire at nomen / tuum vel cuicumque volueris. Et si fieri, quod non credo, ego qui supra Domini<cus> / si umquam in tempore ego vel meis eredibus atversum te qui supra Bonizo vel at/versus tuisque eredibus aut cui tu dederis suprascriptis casis et omnibus rebus qualiter supra / legitur in integrum agere aut causare quesierimus vel ab omni homine defensare non / potuerimus, preter de ecclesia cuius est proprietas, qui si defendere non potuerimus, / pena dublis suprascriptis casis et omnibus rebus, sicut pro tempore fueris melio/ratis aut valueri sub estimacione in consimilibus locis. Quam vero / cartula donacionis mea Albizo notarius scribendum rogavimus, in [qua] / subter confirmans testibusque octuli roborandum. Actum civitate Ia[nu]/a, feliciter.

Signum ✠ manus suprascripto Dominicus, qui anc cartulam donacionis fieri rogavi et / ei rellecta est.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Andrea et Vivencio et Martinus atque Iohannes seu Leoni, rogati testes.

(S.T.) Ego qui supra Albizo notarius, scribtor uius cartule donacionis, / postradita complevi et dedi.

^a Segue p ^b in A q(ui) d(em) e lu lulminaria

1023, giugno 22, Genova

I coniugi Lamberto del fu Godone e Oza del fu Marino, detta Obberga, donano al monastero di San Siro beni immobili situati in Cogoletto, una vigna situata in Genova, nelle vicinanze dello stesso monastero, e un casale suprano in Luccoli.

Inserto [B] in n. 38.

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 86 (con data 1 luglio 1023); *Le carte*, n. 21 (dall'edizione BELGRANO).

In nomine domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Enricus, gratia Dei inperator agustus, anno inperi eius Deo propicio decimo, decimo kalendas iulius, indicione sesta. Monesterio Sancti Siri, sita foris prope urbis Ianua, ubi nunc abas est ordinato dono Ansaldo abate, nos Lambertus, filius quondam Godoni, et Oza qui et Obberga, iugalibus, filia quondam Marini, qui profesumus nos iugales ambo ex natione nostra lege vivere Romana, ipso namque iugale meo mihi consenciente et subter confirmante, aufertores et donatores eidem monesterii, p(resentes) p(resentibus) disimus: quisquis in sanctis ac in venerabilibus locis et^a suis aliquit contullerit rebus, iusta Autori vocem in oc seculo centuplum accipiat et insuper, quod melius est, vita posidebit eterna. Et ideo nos qui supra iugalibus, aufertores et donatores, eidem monesterii donamus et auferimus et per presentem car(tam) aufersionis abendum confirmamus hoc sunt casis et omnibus rebus illis nostris libellareis quas abere visumus in locas et fundas Codoledo vel in eis^b teritorio, cum omnibus casis et rebus seu libellari et iecenciis, quiquit a iam dicto loco Codoledo pertinere videtur de nostris libellareis in integrum, seu et donamus et auferimus in eadem monesterio Sancti Siri vinea et rebus^c nostris proprietariis quas^d abere vixi summus non multum longe da ecclesia Sancti Siri, quod est iusta via qui pergit a Terricio et de alia parte fosato qui nominatur de Sancta Savina et de superiore^e capite terra Berizoni et de reliquis suis^f consortes et de suteriore capite terra Sancte Savine. Infra iam dictas coerencias omnia^g in integrum, si ve eciam et donamus atque auferimus in predicto monesterio Sancti Siri casale suprano nostro proprietario, quam abere visumus in villa Luculi, quod est iusta terra Carboni et de suis fratribus, si ibique alit sunt ab onia coeren-

tes, atque auferimus at ian dicto monesterio tantum de mobilia nostra per appreciatum valente usque at soldos centum, in tali vero ordine de ian dicta mobilia sie data at fabricare ipsa ecclesia Sancti Siri, quod autem suprascriptis casis et rebus supradictis, una cum accesionibus et ingresoras earum seu cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter supra legitur in integrum. Et dum Ildeza, genetrice mea qui supra Lamberto, in oc seculo fuerit vita, ian dicta vinea, quod est iusta fosato Sancte Savine, et ian dicto casale de Luculi qualiter supra legitur abeat a frugendum et faciant de frugibus earum rerum vel cessum quibus exinde anue Dominus dederint quitquit voluerint, sine omni nostra qui supra iugalibus vel eredum nostrorum contradicione. Quidem espondimus atque promitimus nos qui supra iugalibus vel nostris credibus a parte ipsius monesterio pena suprascriptis casis et rebus in dublo, comodo in tempore fuerit melioratis aut valuerit sub estimacione in consimilibus locis. Et nec nobis liceat ullo tempore nolle quod voluit, se quod a nobis semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promitimus con stipulacione subnixa. Actum cive^h Ianua, feliciter. Signum ✠ ✠ manibus suprascriptorum Lamberti et Oza iugalibus, qui ac car(tam) auferisionis fieri rogaverunt, et ipse Lambertus eidem conius sua consensi ut supra et pro nimia firmitate minime scribere valeat. Signum ✠ ✠ manibus Iohanni et item Iohanni, lege viventes Romana, testes. Signum ✠ ✠ ✠ manibus item Iohannis et Silo quod Zoblolo, testes. (S.T) Silveradus iudes rogatus subscripsi. (S.T.) Ego Iohannes notarius, scriptor uius car(te) auferisionis, post tradita complevi et dedit.

^a et: *così B* ^b eis: *così B* ^c vinea et rebus: *corretto su precedente scrittura*
^d quas: *con segno abbreviativo superfluo* ^e corretto su superioro ^f suis: *ripetuto*
^g omnia: *corretto su precedente scrittura* ^h cive: *così B.*

1025, aprile

Landolfo, vescovo di Genova, costituisce la chiesa dedicata al beato Siro Emiliano di Struppa in abbazia sotto la regola di san Benedetto e nomina Giovanni abate del monastero. Concede inoltre allo stesso monastero un prato albertato con pozzo e ordina la costruzione di una nuova chiesa, dietro il corrispettivo di un censo annuo di 3 moggi plenos pocionis e di altrettante candele.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 18.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità sparse.

A tergo, di mano del XII secolo: «Decretum Sancti Syri Emiliani»; di mani trecentesche, ma diverse: «Et donacio multarum possessionum facta monasterii Sancti Syri in Mullagina per episcopum Ianuensem, nomine Iohanne», «Carta abbacie Sancti Syri sicut premit[...] ordinata fuit». Il regesto a tergo, di mano moderna, coincide sia per la scrittura sia per il testo con quello dell'*Inventario di San Siro del 1682* (v. Introduzione, pp. IX - XI).

Il documento, scritto in un'elegante minuscola, nella quale sono tuttavia presenti alcune et strettamente tachigrafiche abbastanza rozze e legature a ponte per *ct*, è probabilmente attribuibili alla mano di un ecclesiastico; la prima riga si presenta in caratteri allungati con il nome del vescovo particolarmente elaborato. Molti passi del documento sono sottolineati.

Il documento ripete, quasi alla lettera, il dettato del n. 15.

L'atto è datato secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione.

Sulla questione v. n. 31.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Il Registro*, Appendice, n. 16; *Le carte*, n. 22.

(L) ¶ In nomine domini Dei aeterni. Landulfus, sancte Ianuensis aeccliesie ¶ / devotissimus episcopus. Dum in Dei omnipotentis nomine pervi<gi>li studio de sacrę religi/onis ipsius aeccliesie ordine iuxta commisse nobis gratiae ¶ officium sollicite pertractemus / inter cetera que ad sanctarum Dei ꝥcclesiarum misteria pertinent, divina çelitus cogitatione / submoti, memorię nostrę subito occurrit quatenus ꝥcclesiam Beati Syli Miliani / et confessoris regularium monachorum concessa nostra pontificali auctoritate, quia illic, / ubi aeccliesia moderno tempore angelica revelatione constructa est nostrorumque decretis clericorum / adhibita cura et religionis studio debite servitutis honore ditaremus, quatinus / presentis vite subsidium et çterne retributionis bravium concessa delictorum venia sortiri / mereremur. Omnium igitur sanctę Dei ꝥcclesiae ¶ nostrorumque fidelium, clericorum sive laicorum, notam fore / sollicitudinem volumus, quoniam pro amore et reverentia summi Dei eiusque filii, domini nostri Iesu Christi, / et Spiritus Sancti, nec non et pro reverentia ipsius sancti Syli^b confessoris, cuius in eodem loco memoria / venerari perhibetur, nec non et pro remedio animarum regum ac imperatorum omniumque / fidelium catholicorum, set pro çterne reparationis gratia et pro delictorum nostrorum nostrorumque / precedentium ac successorum venia, quendam monachum Iohannem nomine, cum omnibus / monachis, qui ibidem pro futuris temporibus devoti extiterint et beati Benedicti / regulam se subdiderint, statuimus in eadem ꝥcclesia servituros et ut ipsa Beati / Syli confessoris aeccliesiam prelibato presbitero et monacho cooperante in congregatione / monachorum, de die in diem proficiens, eundem presbiterum ibi ordinamus abbatem et pa/trem, concedentes eidem ꝥcclesię modernę nostrum pratum domnicatum cum puteo et arbo/ribus, sicut via publica a longo

tempore esse declaratur et sicut decernitur esse divisio inter ipsum / pratum et libellaria famulorum nostrorum et sicut per rectitudinem decrevit nostra voluntas / introire infra vineam que fuit domnicata, sicut videtur esse arbor piri que dicitur Longoarda / usque in angulum domus^c per circuitum, infra istas fines et coherentia structa cum / dota que in sumptu monachi longo tempore habebatur cum secretario monachi usque in viam publi/cam. Infra istas fines et coherentias omnia in omnibus, plenum et vacuum, in usum et sumptum / monachorum ibidem servientium mancipamus, prepter^d ecclesiam veterem, illam vero, quia plebs^e est, / non submittimus illi monasterio, sed novam ecclesiam cum novem hedibus contra veterem ecclesiam ei / stabilimus, quatenus predictus abbas cum suis sequacibus monachis, sub regula sancti Benedicti / abbatis subditi, sollicita frequentatione et assidua meditatione, laudes hymnidica / et divinum honorem ibi iugiter domino Deo altissimo per ipsius prenominati confessoris confessione / socia veneratione resanare non cessent, ubi ipse sanctus pontifex Sylus corpore natus creditur / et nutritus. Illis vero recte viventibus et regulari discipline colla subicientibus / nolimus ut hec cautio nostri decreti alico tempore infringatur a nobis vel neque a nostris / subcessoribus, sed omni remota titubatione secure et quiete vivant et iniun/[ctum] sibi officium peragant, et ut nostrę aeccliesę se subditos recognoscant inibi / datis et conferendis annuatim in die Pasche et Natalis Domini, vel una die ante vel / post, in dommo Sancti Laurentii persolvant modiolos sex plenos pocione et / totidem candelas. Actum est hoc anno dominice in/carnationis milleximo XXV, / episcopatus autem nostri V, mense aprili, indictione VIII.

Landulfus episcopus in hac cessione subscripsit atque / firmavit.

^a ac in nesso ^b corretto su Sili ^c domus: ripetuto ^d prepter: così A
^e plebs: b in soprilinea; segue b cassata.

Il monastero di San Siro concede in locazione al monastero di San Siro Emiliano di Struppa, nella persona dell'abate Giovanni, i beni immobili asse-

gnati a quest'ultimo dal vescovo Landolfo all'atto di fondazione (v. n. 30) dietro la corresponsione di un censo annuo di 1 denaro.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 19.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta tracce di rigatura a piombo, ampie macchie di umidità e lacerazioni lungo il margine sinistro, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano del XII secolo: «Libellum Sancti Syri Ianuensis episcopi».

Si è preferito datare l'atto secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione con indizione romana o genovese, benché non si possa escludere l'uso di quello pisano con indizione anticipata.

Edizione: *Chartarum*, I, n. 265; *Le carte*, n. 23.

Registro: BELGRANO, *Il Registro*, Appendice, n. 17.

Cum cum peto defensoribus sacrosanctę Ianuensis ęcclesię, ubi preest / domnus Landulfus episcopus, et subsequens domnus Iohannes, aba Sancti Syli Emiliani^a, / [et petitus] monachus monasterii Sancti Syli Ianuensis uti nobis Ansaldus, / aba ipsius monasterii Sancti Syli Ianuensis, una cum fratribus et successoribus nostris, / et si quis ex nobis e seculo migraverit unus alterum succedat, titulo condicionis / [locare] nobis iubeatis petimus domnus Iohannes abba et petitus monachus nostri / [monasterii] domumcultam quam solitus est tenere Curradus et frater suus, filii / [Amiconis], et pratum domnicatum sicut domnus noster Landulfus episcopus nobis / donavit per fines et coherentias firmis litteris manu propria designa/[vit], que omnia posita sunt iusta ipsam aeccliam Beatissimi Syli Emiliani, / vineam et arbores fructifera seu steriles infra se habentes. Que omnia sic / fecimus in integrum, una cum exitu suo, ita ut vestra peticio, quam nostro monaste/rio adscribistis et quia sine nostra licencia hanc abbaciam adquisistis, sit / a vobis et vestris fratribus absoluta, ut numquam te diabolus ex hoc audeat molestare. Et insuper inferam illi monasterio, ubi ordinatus estis, super altare per unumquemque annum pensionem denarii I. Spondimus, in Dei nomine, atque promit/[timus suprascriptam terram] pensionem ęcclesię per unumquemque annum inferre. Unde sic / [placet hec peticio] nostra et hoc libellum scriptum et manu vestra firma/[tum nobis] tradere iubeatis et alium similem a nobis factum / et [...] ^b roboratum vobis pro munimine sanctę ęcclesię tradidimus [... / Facto] ^c petiturio mense *** octubris, / indicione nona, / anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo vigesimo VI, / indicione suprascripta, feliciter.

✠ Ego Iohannes abbas in hoc libello / manu mea firmavit.

^a Emiliani: E *in soprilinea*

^b [9]

^c [12].

1030, marzo <1-25>, Genova

I coniugi Gandolfo visconte del fu Guglielmo e Oficia quondam Guarahi insieme a Madrona del fu Alberico donano al monastero di San Siro beni immobili situati in Casamavari.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 20.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta ampie macchie di umidità, sbiaditure dell'inchiostro e tagli nella parte sinistra, con conseguente perdita di parte del testo.

A tergo, di mano del XII secolo: «De Casamavali».

Per la datazione occorre considerare il termine del terzo anno d'impero di Corrado II e l'indizione.

Edizione: *Chartarum*, I, n. 279; *Le carte*, n. 24.

Registro: BELGRANO, *Cartario*, n. 101.

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Cunradus, gratia Dei inperator augustus, an[nno imperii eius Deo propicio terciio, men]/se marcius, indicione tercia decima. Monesterio Sancti Siri, quod est constructum et foris non multum [...] ^a civitate Ianua, ego Gan[dol]/fo vicecomes, filius quondam Vuilielmo, et Oficia, iugalibus, filia quondam Guarahi, et Madrona, filia quondam Alberigi, qui profesi sumus nos omnes ex <nacione> / nostra lege vivere Romana, et ipse Gandolfo eidem Oficia, conius sua, consenciente et subter confirmante, aufertor ^b et aufertris ipsius [mo]/nesterii, p(resentes) p(resentibus) disimus: quisquis in santi ac in venerabilibus locis et ^c suis aliquit contulleris rebus, iusta Octorem vocem inno seculo centuplum acci[piat et in]/super, quod melius est, vitam posidebit eterna. Ideoque nos qui supra iugalibus et Madrona donamus, cedimus, tradimus, conferimus et per [presentem] car(tam) [aufersionis] / in eadem [monasterio ibidem abendum confirmamus], oc sunt caxis et omnibus rebus iuris nostri qui supra iugalibus et Madrona, quam abere [vixi sumus in] / loco et fundo Caxamaveli [...sis rebus ...] ^d sedimen et vites cum areis suarum et silvis gu[.]^{eas} ^e, trex et si [...] ^f scilicet nostro iuri re/[bus] in suprascripto loco Caxamaveli plus inventum fuerit quam ut supra mensura legitur, per ac car(tam) aufersionis in predicto monesterio persistant po/testate proprietario

iuri, ut dictum est, tam caxis, cum sediminibus et vites cum areis suarum, teris arabelis, gerbis, campis, pratis, pascuis, / silvis, astalareis, ripis, rupinis, apalutibus, coltis et incoltis, divixiis et indivixiis, una cum finibus, terminibus, acesionibus et [usibus] / aquarum aquarumque ductibus, cum omni iure, aiacenciis et pertinenciis earum rerum, per locas et vocabulas ab ipsis caxis et omnibus rebus perti/nentibus, in integrum [qualiter superius legitur ...]^f omnibus rebus iuris nostri superius dictis, una cum accesione et ingresso earum seu cum superioribus et inferioribus earum rerum [qualiter superius legitur ab ac die inneodem monasterio] donamus, oferimus et per presentem car(tam) aufersionis ibidem aben/dum confirmamus, et facias tam [ipse ...]^g abas quamque at suos sucesores et monahis qui inneadem monasterio Dei deservierint a presenti die in sumtum / et susidium monahorum, qui quic volueritis pro anime nostre nostrorum et eidem Ipdoni, qui fuit meus vir^h suprascripta Madrona mercede, sine omni nostra / et eredum nostrorum contradicione. Quidem et spondimus atque promittimus nos qui supra iugalibus et Madrona, una cum nostris eredibus, eadem terra qualiter superius legitur / in integrum, eo vero ordine ut si umquam in tempore veneri<t> pontifex aut aliqua potestat quod iam dictis rebus aliqua subtracionis aut minucionis [facere] / voluerint, tunc veniat predictis rebus in potestate nostra qui supra iugalibus et Madrona et de nostri eredibus atque de nostri parentibus propinquiori/bus qui unc tempus aparuerit et tamdiu inneorum potestate permaneat quamdiu veniat potestasⁱ qui in predicto monasterio recupe/rare faciant pro anime nostre nostrorum qui supra iugalibus et Madrona eidem Idoni, qui fuit meus vir, mercede ab omni omine defensare, qui sit / defendere non potuerimus aut si vobis exinde aliquit per covis inienium subtrare quexierimus, tunc in dublum eadem ofersio ut supra legitur vobis re/stituamus, [sicut in tempore] fuerit melioratis aut valuerit sub estimacione in consimilibus locis. Et nec nobis licead ullo tempore nole / quod [voluit], se quod a me semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promitto cum stipulacione subnixa. / Actum civitate Ianua, feliciter.

Signum ✠ ✠ ✠ manibus suprascriptorum Gandolfo vicecome et Officia iugalibus et Madrona, qui ac car(tam) aufersionis fieri rogaverunt et eidem^j Gan/dolfo, usor sua, consensi, ut supra legitur.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Berizo et Petro et Thomas et Adalardo et Bonfilio, omnes lege viventes Romana, testes.

Harxsteropo^k subscripsi.

(S.T.) Ego Oberto notarius, scriptor uius car(te) aufersionis, postradita complevi et dedit.

^a [7] ^b aufertor: a *in soprilinea* ^c et: *così A* ^d [7; 4] ^e *la lacuna è dovuta a una correzione di lettura incerta* ^f [3] ^g [9] ^h *segue meus* ⁱ *corretto su potestate* ^j *eidem: corretto su precedente scrittura* ^k Harxsteropo: *lettura incerta.*

1034, dicembre, Genova

I coniugi Saxo del fu Giovanni e Ofrasia, detta Bellesenda, confermano ad Alberto del fu Broningo la vendita di un appezzamento di terra situato in Borgo Nuovo, nella piazza di San Siro.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 21.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta piccole lacerazioni in corrispondenza delle pieghe.

A tergo, di mano trecentesca: «Instrumentum Sancti Syri Ian(ue) de Burgo Novo» e «De Burgo Novo».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: «L'anno 1033, l'otavo di Corrado imperatore, indicione 3^a, Alberto q. Bruningini, Saxo filius q. Iohannis et Eusaxia ò Sibelesenda iugalibus donano terra in Burgo Novo appresso a S. Siro confine donni Liutprandi regis come in cartina appresso di me»: cfr. FEDERICI¹, c. 19 v.; FEDERICI², c. 23 v. (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

Indizione anticipata.

Edizione: *Chartarum*, I, n. 296; *Le carte*, n. 25.

Registro: BELGRANO, *Cartario*, n. 108.

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Conradus, gratia Dei / inperator augustus, anno inperii Deo propicio octavo, mense / decenber, inditione tercia. Tibi Alberto, filius quondam Broningi, / nos Saxo, filius quondam Iohanni, et Ofrasia qui et Bellesenda, iugalibus, / et ipso viro meo mihi consencienten et subter confirmanten, / qui professi sumus nos iugalex ambo ex nacione [nostra] lege vive/re Romana, p(resentes) p(resentibus) dicimus, promiptimus atque spondimus nos qui supra iugalibus, / una cum nostris eredibus, tibi qui supra Alberto tuisque heredibus ut amo/do ut nullum umquam in tenpore nunc abeamus licenciam nec po/testaten per nullum ius, i<n>genium nullaque occasione quod fieri postes^a / agere nec causa-

re nominative de pecia una de terra qui / fuerunt nostra libellaria, qui est posita in Burco Novo, in platea / Sancti Siri. Unde nos qui supra iugalibus car(tam)^b vindicionis odie misimus in te qui supra Al/berto per mensura et coerencias designata, et est ipsa pecia de / terra per mensura iusta tabulas legitimas duas at pedex / donni Liuprandi rex, dicendum quod nobis exinde aliquis pertinere debet, / set omni tempore exinde taciti et cuntenti permaneamus. Quod si a/modo aliquando tempore nos qui supra iugalibus, una cum nostris ere/dibus, tibi qui supra Albertus tuisque heredibus aut cui tu dede/ris de predicta pecia de terra qualiter supra legitur in integrum agerimus aut ca/usaverimus per nos qui supra aut nostra sumitantes personas suplican/dum principes aut iudices seu qualibet potestas, aut si a/paruerit ullum datum aut factum vel colibet scriptum quod nos / exinde in alia parte dedisemus aut emisisemus vel deinceps in an/tea mittamus et claruerit et omni tempore exinde taciti / et cuntenti nunc permanserimus, tunc spondimus nos qui supra iugalibus, / una cum nostris eredibus, componere tibi qui supra Alberto vel at / credibus tuis pena dubla ipsa suprascripta pecia de terra, si aut / pro tempore fuerit meliorata aut valueri<t> sub estima/cione, insuper pena argentum denarios bonos papienses sol(dos) centum. / Quiden ad an confirmandam promisionis car(tam) accepimus nos qui supra iu/galibus at te iam dicto Alberto exinde launahilt paludel/lo uno ut ec nostra promissio in te tuisque heredibus perennis / temporibus firma permaneat atque persista<t>. Et nec nobis iu/galibus liceat ullo tempore nolle quod voluimus, se quod at nobis / semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promiptimus con stipulacione subnixa. Actum / civitate Ianua, feliciter.

Signum ✠ ✠ manibus suprascriptorum Saxo et Ofrasia iugalibus, / qui anc car(tam) promisionis fieri rogaverunt et suprascripto launahilt / acceperunt, et ipse Saxo eiden conius sua ab omnia suprascripta consensi / ut supra et eorum relecta est.

Sugnum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Andrea et Giriardo et^c / Romano et Ieuardo et Iohannes, omnes lege viventes / Romana, testes.

(S.T.) Ego Gezo notarius, scriptor huius car(te) / promisionis, postradita complevi et / dedi.

^a postes: *così A*

^b cartam: *in A era con segno abbreviativo*

^c et: *ripetuto*.

1036, ottobre 7, Tortona

Il presbitero Andrea del fu Andrea vende a Dodo del fu Dodo un appezzamento di terra arativa situato in castro veteri di Tortona, in località San Sisto, al prezzo di 20 soldi.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, Tortona, n. 363/1.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e rosicature lungo il margine sinistro, con conseguente perdita di testo.

A tergo, notizia in tachigrafia sillabica: «Cumradus inperator decimo, setimo die mensis octuber, indicione quinta. Constat me Andreas pr(esbi)ter, fi(li)us con(dam) item Andrei, Langobardo accepi at te Dodo, fi(li)us con(dam) item Dodo(nis), solidos viginti quatuor, pecia una de terra prope Santo Sisto, perticas sex [...] coerit ei: de duabus via, de tercia in mea reservo, de quarta Uvalfredi. Testes Romani: Lamberti et Alberici seu Adammi. Testes: Adelberti et Petri seu Uvalperti»; di mano ducentesca: «De Terdona»; di mano moderna: « Effetti di S. Siro posti in Tortona».

Indizione anticipata.

E d i z i o n e: FERRETTO *Documenti*, n. 12 (con data 1040); SCHIAPARELLI, n. 21 (solo della notizia tergale); COSTAMAGNA, *La scomparsa*, n. 5.

[(S.T.)] In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Cumradus, gratia Dei inperator augustus, anno inperii / eius Deo propicio decimo, septimo die mens(is) octuber, indicione quinta. Constad me Andreas presbiter, / [quondam item] Andrei, qui professo sum ex natione mea legem vivere Langobardorum, accepisen sicuti et in pre/[sencia] testium accepi ad te Dodo, filius quondam item Dodoni, argentum denarios bonos soldos viginti / [...] ^a finitum precium pro pecia una de terra arabile iuris mei quam abbere visso sum in ca[stro / veteri] Terdona, prope loco qui dicitur Sancto Sisto, et est per mensura iusta perticas iugealis sex. Coerit / [ei de una] parte terra mea cui supra Andrei presbitero, quod in mea reservo potestate, de alia terra / [Uvalfr]edi et da reliquas duabus partibus pergit vias sibi que alii sunt coerentes. Que autem suprascripta / [pecia de] terra iuris mei supradicta, una cum accessione et ingresso suo seu cum superioribus et infe/[rioribus] suis et sicut supra mensura et coerentia legitur in integrum ab ac die tibi cui supra Dodoni pro suprascripto precio ven/[do, tra]do et mancipio, nulli alii vendi-

ta, donata, alienata, opnuniata vel tradita / [nisi] tibi, et facias exinde a presenti die tu et eredibus tuis aut cui tu dederis iure proprie/[tario] nomine quiquid volueritis, sine omni mea et eredum meorum contradic(ion)e. Quiden / [spon]deo atque^b promito me ego qui supra Andreas presbiter meique eredes tibi cui supra Dodo tuisque eredibus / aut cui tu dederis predicta pecia de terra qualiter supra legitur in integrum ab omni omine de/[fensare], quod si defendere non potuerimus aut si vobis exinde aliquid per covis genium / [sub]traere quexierimus, tunc in dublum iam dicta pecia de terra vobis restituamus, / sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub estimatione / in consimile loco. Et pro onore sacerdotii mei, nec mihi liceadd ullo tempore / nolle quod voluit, set quod ad me semel factum vel conscriptum est inviolabiliter / [con]servare promito con stipulacione sunnisxa, et nichil mihi ex ip/sum precium aliquid redebere disi. Actum^c civ(itat)e Terdona, feliciter.

✠ Ego Andreas presbiter in aac cartula vendicionis a me fac/ta subscripsi et superscrito precio accepo.

Signum ✠ ✠ ✠ manibus Lanberti et Alberici seu Addanmi, legem / viventes Romana, testes.

Signum ✠ ✠ manibus Addelberti et Petri, testes.

(S.T.) Ego Bo[vo], notarius et iudex sacri palatii, scriptor hu/ius [cartule] vindicionis, postradita com[plevi] et dedi^d.

^a [7] ^b atque: *in note tachigrafiche* ^c Actum: *Ac in note tachigrafiche*
^d segue un signum *in note tachigrafiche che comprende oltre il nome del notaio il verbo subscripsit*: cfr. COSTAMAGNA, *Un monogramma*.

1036, novembre 30, Genova

Corrado, vescovo di Genova, concede al monastero di San Siro la chiesa dei Santi Vittore e Sabina con tutti i suoi beni, dietro il corrispettivo di un censo annuo di 3 modiolos pocionis e altrettante candeles.

C o p i a semplice [C], SCHIAFFINO, II, p. 55, da copia autentica in registro del 1265; c o p i a semplice [C'], PERAZZO, *Memorie*, n. 836, c. 404 r., dalla stessa fonte; c o p i a semplice [C''], POCH, V, c. 3 r., dalla stessa fonte.

C è introdotta dalla seguente annotazione: «... in un libro di scritture autentiche in carta pergamena di quella <abbazia> di S. Siro».

In C' segue: «Extractum ex copia authentica fatta anno 1265, die 14 februarii, per notarium Thomam de Sancto Laurentio ad instantiam domini Mathei, abbatis dicti monasterii Sancti Syri, apud me Nicolaum Peratium q. Marci».

C'' è introdotta dalla seguente annotazione: «Concessione ò sia conferma *ex libro dicto M.S., c. 1, signato littera A*».

Per la tradizione e le vicende del perduto registro del 1265, v. CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*.

L'arenga ripete alla lettera quella di un documento del vescovo Giovanni in favore del monastero di Santo Stefano: cfr. A.S.G., Archivio Segreto, n. 1510/72.

In mancanza di un confronto con documenti omogenei sincroni e di fronte alla varietà delle lezioni offerte dai testimoni, si è proceduto a caute emendazioni. Si pubblica il testo del manoscritto più antico, collazionato con quello offerto dagli altri testimoni.

Per i precedenti v. n. 16.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 110; *Le carte*, n. 27 (da C).

R e g e s t o: CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, p. 177.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Conradus, per misericordiam Dei sancte Ianuensis ecclesie humilis episcopus, dilectissimo fideli nostro Ansaldo abbati, quem nostro adventu patrem et pastorem invenimus. Consueta est pietas ut ea que suis videntur largire subiectis non pretermittant suam firmitatem violari. Ideoque petiit nobis tua fidelitas seu considerantes nos tuum servitium quod tu tuique subiecti monachi tam presentes quam futuri in monasterium sanctum ac venerabile beatissimi confessoris et episcopi Syri Ianuensis constituti impendere visi estis, proinde concedimus vobis suprascriptis Ansaldo^a abbati et tuis subiectis monachis atque per hanc nostram decreti paginam, in sumptum et subsidium vestrorum, ad augmentum religionis vestre ac pro necessitate loci illius habendum confirmamus, pro anima domini imperatoris ac nostre et successorum nostrorum mercede, atque per hanc nostram firmatoriam atque decreti paginam, cellam atque ecclesiam cum omnibus edificiis ac pertinentiis sibi concessis, que fundata est prope prefatum monasterium Sancti Syri in honorem beati Victoris et Sabine virginis, super ripam maris, cum omni sua integritate atque pertinentiis, et non solum vobis et successoribus vestris in subiectione ipsius monasterii Sancti Syri habendam^b concedimus, sed et vineam cum terra sua et terram aptabilem, que est in circuitu ipsius ecclesie Sancte Savine, pertinetiis et coherentibus designatam^c habetur^d, namque ab uno latere flumen quod currit prope ecclesiam Sancti Pancratii, ab alio latere alterum flumen quod currit prope ecclesiam^e Sancte Savine, a tertio latere litus maris, a quarto latere vinea quondam Go-

donis, cum casis et massariis et omnibus rebus iuris ipsi^f ecclesie pertinentibus, adde^s quod ipsi sancto et venerabili loco pertinere^h videtur tam intusⁱ quamque foris^l territorio atque scariis^k tam que nunc habet quam que in antea Deo adiuvente acquirere potuerit qualicumque modo, omnia ut supra diximus in sumptum et subsidium vestrum vestrorumque successorum habendum in inde^l, sine omni nostra et successorum nostrorum contradictione, ita ut nullo umquam tempore, tam nostro quamque^m successorum nostrorum te supranominatum Ansaldum abbatem tuosque successores de predicta cella, cum omni sua integritate atque pertinentiis, habeamus licentiam molestare, sed omni tempore in vos firme et stabiles permaneant inconvulsoⁿ firmo ordine, ut de medietate rebus ipsius ecclesie habeas nostram licentiam libellare secundum usum ipsius^o terre et annuatim, in die sancte Pasche et natalis Domini, tu tuique successores persolvatis per vestros missos modiolos tres potionis et totidem candelas. Quam igitur hanc nostri decreti paginam Berardo^p, nostro clerico, scribere precipimus^q, in qua et nos pro ampliori firmitate manu nostra firmavimus. Facta est hec nostra cessio anno dominice incarnationis millesimo tricesimo sexto, regni vero domini Conradi imperatoris et filii eius anno X, pridie kalendas^r decembris, ind(ictione) sexta. Actum in civitate lanuensi^s, feliciter.

✠ Ego^u Conradus episcopus in hoc decreto subscripsi^v.

^a concedimus Sancto Siro tibi que Ansaldum in C'' ^b habendam: libere in C, C''
^c Savine per terminos (fines in C'') et coherentias designatam (designatas in C'') in C, C''
^d habet in C'; om. C'' ^e ecclesiam: om. C ^f ipsi: ipsius in C ^g adde: om. C';
^h sancto-pertinere: om. C, C'' ⁱ intus: inter in C ^j in C segue sunt
^k scariis: scarius in C ^l in inde: così C, C', C'' per in integrum ^m quamque: quam
in C'' ⁿ firma et stabilis permaneat inconvulsa in C' ^o ipsius: istius in C' ^p Quare
igitur hanc nostram decreti paginam Berardo in C'; Quam ergo nostram decreti paginam Berardo
in C'' ^q precepimus in C', C'' ^r chaldas in C' ^s Ianue in C' ^t ✠: om.
C', C'' ^u Ego om. C'' ^v in C'' segue Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc
exemplum extraxi et exemplavi ex authentico instrumento subscripto manu Conradi episcopi,
de mandato domini Gulielmi de Montecello, consulis Ianue de iustitia deversus burgum, ... quod
mandatum mihi fecit in anno corrente 1265, indic(tione) 7, die XIII februarii, inter nonam et vespas.
Testes Obertus Paxius iudex, Henricus de Braia notarius et Henricus Dandella notarius.
Predicta ad postulationem domini Mathei, abbatis Sancti Syri Ianue.

1037, gennaio

Il monastero di San Siro concede in locazione a Oberto un appezzamento di terra situato prope campum Sancti Marcellini, di proprietà della chiesa di Santa Sabina, contro il corrispettivo di un canone annuo di 1 denaro.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 22.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità sparse, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano ducentesca: «Carta apud Sanctam Savinam [...]».

Per la datazione si è privilegiata l'indizione, contrastante con gli anni di impero di Corrado II.

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 109 (con data 1036); *Le carte*, n. 26 (con data 1036).

Cum cum peto defensoribus monasterii Sancti Syli ubi preest domnus Ansaldus, abbas ipsius / monasterii, uti nobis Obberto titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus peciam / de terra iuris æcclesie vestre Sancte Savine, que est sita prope campum Sancti Marcellini, et est [ipsa / pecia de terra] per mensura iusta in longitudine pedes treginta, in latitudine vero pedes / sedecim a pede domni Leoprandi regis, cui coherit in uno latere terra germani / mei Amelii et Columbe, in alio latere vinea ipsius æcclesie, in tercio latere terra si[milite]r / ipsius æcclesie, in quarto latere via publica. Infra istos fines et coherentias omnia su[prascripta] / petimus in integrum, cum ingresu^a et exitu suo et distillatione in circuito, et habeamus [licen/ciam] vendere eam et donare cui voluero, sine omni vestra et successorum^b vestrorum contradicione, ita / tamen ut inferamus vobis aut successoribus vestris aut vestro misso per nos aut per nostrum / missum per unumquemque annum pensionem denarii I. Spondimus, in Dei nomine, suprascriptam pensionem vobis vel successoribus vestris per unumquemque annum inferre, quod si minime fecerimus de quo supra promitti/mus, tunc liceat vobis suprascriptam terram introire et cui volueritis dare in vestra sit / potestate, post autem obitum nostrum et heredum nostrorum in ius et dominium sancte æcclesie / revertatur cuius est proprietas. Unde sic placet hec petitio nostra et hoc libellum scriptum et / manu vestra firmatum nobis tradere iubeatis et alium similem a no-